Ata n.º 335, digo, 735
Aos trinta dias do mês de Julho de 1952, as 14 horas, reuniu-se, extraordinariamente
a Câmara Municipal de Taquarí, com a presença dos seguintes Senhores Vereadores:
Olavo Gomes Junqueira,  Julio  Francisco da Silva, Rubens Felipe Souza, Angelico
Cabanelos,  Vitorino Caetano Salvadori,  Astrogildo Alves Becker,  Francisco Alfredo
Griebeler e Francisco Pereira Rodrigues. Aberta a sessão foi lida a ata anterior sendo
aprovada. Com a palavra na hora do expediente o Vereador Fran
[fl.61v]
cisco Pereira Rodrigues encaminha á Mesa o projeto de Estatuto dos Funcionarios
Municipais,  em  nome da  Comissão  de  Finanças,  acompanhada  das  respectivas
emendas. Ainda na tribuna, com a palavra, o Vereador Francisco Pereira Rodrigues,
depois de tecer considerações em torno das atribuições precipuas do Vereador, e
cantar lôas à inteligencia e à cultura, falou, elugiosamente, sôbre a pessoa do jovem
pintor e dezenhista Heraldo Freitas, a cujo favor solicitou que a Câmara requeresse
uma bolsa de estudo ao Governo do Estado atravez de caloroso apelo ao Governador
Ernesto Dorneles. Na Ordem do Dia entra em terceira discussão sendo aprovado, o
projeto de lei nº 26/52. Não houve oradores na Hora das explicações pessoes. As 16
horas  o  Snr.  Presidente  encerrou  a  sessão  convocando  outra  imediata,  para  o
trabalho  das  Comissões.  Para  constar,  foi  lavrado  esta  ata,  assinada  na  forma
regimental.
Olavo Gomes Junqueira
Rubens F. Souza
Astrogildo A. Becker
Angelico Cabanelos
Vitorino Caetano Salvadori
Francisco Pereira Rodrigues
[fl.62]